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ONA TILI VA OʻQISH SAVODXONLIGI DARSLIGIDAGI  “USTOZ VA SHOGIRD 

UCHRASHUVI” MATNINI OʻRGATISH METODIKASI 

 

Esanova Yulduz  Jahongir qizi 

Samarqand davlat universiteti  Maktabgacha va 

boshlang'ich ta'lim fakulteti  4-bosqich talabasi 

 

Annotatsiya:  Ushbu maqolada Boshlangʻich sinf oʻquvchilariga  “Ustoz va shogird 

uchrashuvi” matnini oʻrgatish metodikasi haqida fikrlar bildirildi. 

Kalit soʻzlar: Ustoz, shogird, tarbiya, ta’lim, suhbat metodi, venn-diagramma, aqliy 

hujum, juma, oʻqituvchi, bugʻdoyrang. 

 

“Bizni hamisha oʻylantirib kelayotgan yana bir muhim masala – bu 

yoshlarimizning  odob-axloqi, yurish-turishi,  bir soʻz  bilan aytganda dunyoqarashi 

bilan bogʻliq. Bugun zamon shiddat bilan oʻzgarayapti. Bu oʻzgarishlarni  hammadan  

ham  koʻproq  his etadigan kim – yoshlar. Mayli, yoshlar  oʻz  davrining  talablariga  

uygʻoq  boʻlsin. Lekin ayni paytda oʻzligini ham unutmasin. Biz kimmiz, qanday ulugʻ 

zotlarning farzandlarimiz, avlodimiz degan da‟vat ularning qalbida doimo aks-sado 

berib, oʻzligiga sodiq qolishga undab tursin. Bunga nimaning hisobidan erishamiz? 

Tarbiya, tarbiya va faqat tarbiya hisobidan.” [Sh. Mirziyoyev]  Darhaqiqat, Muhtaram 

Prezidentimiz  aytgan fikrlarga qoʻshimcha qilib shuni aytmoqchimizki, 

Oʻzbekistonning qayeriga bormang  rivojlanish,  yangilanish  boʻlyapti. Mana shunday 

shart-sharoitlarning qadriga yetishimiz lozim. Kelajakda Oʻzbekistoning gullab 

yashnashi uchun oʻz hissamizni qoʻshishimiz kerak. Qayerga bormaylik odob-

axloqimizni saqlab, oʻzbekligimizni bildirib turishimiz kerak. Eng, avvalo, kimlarning 

farzandlari ekanligimizni unutmay  ota-bobolarimizga munosib farzand boʻlishimiz 

kerak. 

Boshlangʻich sinf oʻquvchilariga 3-sinf darsligidagi “Ustoz va shogird uchrashuvi” 

mavzusini oʻrgatish uchun birinchi oʻrinda suhbat metodi orqali bolalarni darsga olib 

kirish kerak. Bu metod orqali oʻquvchilar oʻtiladigan mavzuga birin-ketin kirib boradi. 

Boshlangʻich sinf oʻquvchilarini darsga asta-sekin jalb qilish uchun eng qulay metod 

hisoblanadi. Suhbat metodidan tashqari oʻqib  tushunishga  ham  oʻrgatish kerak. 

Qanchalik oʻqib tushunishni  oʻrgansa shuncha dunyoqarashi  keng boʻadi. Eng, avvalo, 

bu matnning sarlavhasiga e‟tiborimizni qaratsak,  “Ustoz va shogird uchrashuvi”  

sarlavhaga qarab ham matn haqida boshlangʻich ma‟lumotga ega boʻlamiz. 

Oʻquvchilarga ustoz haqida ma‟lumot berib unga ta‟riflar berishimiz kerak, shundagina 

oʻquvchilar matnning  ichida ustoz  degan soʻz  kelsa  ularga  yanada  tushunarli  

boʻladi. Masalan, ustozga ta‟rif berganda ustoz ulugʻ zot, ustozlarga qanchadan qancha 

rahmat aytsak ham oz,  har qanday kasb oʻrganaman deysizmi, hunar oʻrganaman 

deysizmi hammasini ustozlar  orqali oʻrganamiz.  Oʻquvchilar  uchun eng qadrlisi har 
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doim savod oʻrgatgan ustoz boʻlib qoladi. Chunki bolalar endigina murgʻak  

oʻyinqaroqlikdan keyin savod oʻrganish uchun qadrdon maktabga qadam qoʻyishadi. 

Ustoz oʻquvchilarga bor bilimini berib ularga bilim beradi, xat-savodini chiqaradi. 

Oʻqituvchilik kasbi juda sharafli va mashaqqatli kasb hisoblanadi. Shuning uchun 

aytishadi-ku   “Ustoz otangdek ulugʻ”. Endi shogird soʻziga e‟tibor qaratsak. Shogird – 

ustozdan ilm, kasb-hunar oʻrganadigan insondir. Shogird  ustozdan  ilm  oʻrgandimi uni 

hech qachon unitmasligi kerak. Uni hamisha qadrlab rahmatlar aytishni unitmasligi 

kerak. Bir xil shogirdlar bor ustozdan ilm oʻrganib oxirida unga rahmat ham aytmay 

ketishadi. Shuning uchun oʻquvchilar sizlar  har qachon ustozlardan nimanidir 

oʻrgandingizmi ularga rahmat aytishni unutmang 

Mana  endi  matnni  oʻqib  boshlasak  ham  boʻladi. Matnni intonatsiya  bilan 

rollarga boʻlib  oʻqib besak  oʻquvchilarga yanada tushunarli boʻladi.  Bir kuni Qadimgi 

Xorazmning yetuk bir olimi Abu Nasr Mansur juda ham qiziquvchan ,  aqlli bir bolani 

uchratib qoladi. Alloma shu kundan boshlab oʻziga shogird qilib oladi. Bu bola yillar 

oʻtib,  Abu Rayhon  Beruniy  nomi bilan dunyoga  taniladi. Ushbu oz va sozgina 

ma‟lumot orqali oʻquvchilar matn haqida ancha tushunchaga ega boʻladi. 

Oʻquvchilarga Abu  Rayhon Beruniy haqida ham  ma‟lumot berib ketsak boʻladi. Abu 

Rayhon Beruniy “Yerning Quyosh atrofida aylanishini” aytgan. 

Bugun juma havo musaffo  va tiniq deb boshlanayapti. Juma kuni  xosiyatli va 

barokatli kundir. Juma kuni tugʻilgan oʻgʻil bolalarga Jumanazar, Juma, Jumadulla 

ismlari qoʻyiladi. Juma kuni tugʻilgan qizlarga Jumagul, Jumaxon ismlari qoʻyiladi. 

Juma kuni masjidlarda juma namozlari oʻqiladi. Juma kuni haqida oʻquvchilarga juda 

koʻp ma‟lumot bersa boʻladi. 

Quyosh nayza boʻyi koʻtarilgan deb aytilgan gapiga  ta‟rif  bersak. Bu gap bilan 

quyosh tikka turibdi ayni tush vaqti demoqchi. Quyoshning chiqishi tong deb ataladi, 

quyoshning tikka turishi kun yoki tush deb ataladi, quyoshning botishi kechqurun 

deyiladi. Ana shunday ma‟lumotlarni ham berib ketsak oʻquvchilarning tushunishi 

ancha oson boʻladi va ularning yodidan quyosh haqidagi bergan ma‟lumotlaringiz hech 

qachon chiqmaydi.Boshlangʻich sinf oʻquvchilariga biror mavzumi ,matnmi  

tushuntirishda hayot , tabiat bilan bogʻlab tushuntirsa ularning xotirasida tez qoladi. 

Shuning uchun aytishadi-ku, yoshlikda olingan bilim toshga oʻyilgan naqsh kabidir”. 

Matnda ustozning koʻrinishiga berilgan ta‟rifga qarasak. Yigirma besh yoshlar 

chamasi oʻrta boʻyli,  bugʻdoyrang,  xushqomat  Abu Nasr bugun sahardan oʻz 

yordamchilari bilan qishloq chetidagi tepalik ustida usturlop oʻrnatish bilan mashgʻul. 

Ushbu gapda Abu Nasr ustozning boʻyi oʻrta boʻyli deyilgan, tashqi koʻrinishi 

bugʻdoyrang deb aytilgan. Bugʻdoyrang soʻzi oʻquvchilar uchun notanish  soʻzdir.  

Bugʻdoyrang – tanasining rangi qora ham emas, oq ham emas deb oʻquvchilarga aytib 

oʻtish kerak.  Bu  gapda ustoz usturlob oʻrnatish bilan band deb aytilgan.  Mana  shu 

vaziyatda  “Aqliy hujum” metodini qoʻllash mumkin. Bu soʻz boshlangʻich sinf nafaqat 

katta yoshdagilarni ham oʻylantirib qoʻyadi. Hamma oʻz fikrini bayon qilgandan keyin 
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oʻqituvchi umumiy qilib usturlobga  ta‟rif  beradi. Usturlop – quyosh va yulduzlarning 

harakatini kuzatadigan asbobdir. Bu ta‟riflardan keyin Abu Nasr  osmon jismlari 

quyosh va yulduzlarni kuzatadigan  munajjim ekanligini bolalar asta-sekin tushunib 

boradi. Abu Nasr yordamchilari bilan usturlob oʻrnatayotgan paytda ularning oldiga 

qoramagʻiz yuzli, boʻz  koʻylak, boʻz  ishton  kiygan oyoq yalang bola kelib oʻtiradi. 

Bolaning  yuzi, koʻzi va chehrasidan kuchli hayajon shundoqqina sezilib turadi. Ushbu 

matngi bu gaplarga e‟tibor bersak boshlangʻich  sinf oʻquvchilarining bir-birlarini tashqi 

koʻrinishlariga ta‟rif berishga oʻrgatayapti. Oldingi gapda Abu Nasr ustozning tashqi 

koʻrinishga ta‟rif berilgan boʻlsa, endi shogirdning tashqi koʻrinishiga ta‟rif  berilayabdi. 

Shu oʻrinda ustozga va shogirdning tashqi koʻrinishiga berilgan ta‟riflarga qarab grafikli 

organezerlarga kiradigan Venn-diagrammasi metodidan foydalansak boʻladi.Ven-

diagrammasi metodini oʻquvchilarga oʻrgatish kerak. Ikkita kesishgan aylana chizamiz. 

Birinchi aylanaga ustozga berilgan ta‟riflar yoziladi. (Yigirma besh yoshlar chamasi, 

oʻrta boʻyli, bugʻdoyrang) 

Ikkinchi aylanaga shogirdga berilgan ta‟riflar yoziladi. (Qoramagʻiz yuzli, boʻz 

koʻylak, boʻz ishton kiygan, oyoq yalang) 

Ikkala aylana kesishgan joyga ikkovi uchun umumiy boʻlgan ta‟riflarni yozish 

kerak. (Ikkalasi ham erkak kishi, ikkalasi ham yulduz va quyoshni kuztishga qiziqadi).  

Mana shu metod ham oʻquvchilarning matnni oʻzlshtirishini ancha osonlashtiradi. 

-Yana keldingmi ?- deydi Abu Nasr uni erkalagan ovozda . 

-Keldim deydi bola ,- deydi hayajonini yashirmay. 

-Menga yordamlashib yuborasanmi? 

-Ha ustoz men nima ish qilay? 

-Kel usturlob oʻrnatamiz. 

-Usturlob? 

-Usturlob deysizmi? 

-Men bu asbob bilan quyosh va yulduzlar harakatini kuzataman. 

Ustozning bu gaplari orqali  bolakay uning oldiga koʻp marotaba kelib, unga 

yordamlashib ketadiganga oʻxshaydi. Shunga koʻra  bola ham Abu Nasr ustozning 

sohasiga qiziqadi, qiziqmaganda bola bir kelib oldiga qayta kelmas edi. Mana shu 

yerdagi gapda usturlob qanday asbobligi yaqqol aytilgan. Usturlob – quyosh va 

yulduzlarning harakatini kuzatadigan asbobdir. 

Bolakay yana savol beradi. 

-Usturlob bilan kunduzi yulduzlarni qanday kuzatasiz? 

-Yulduzlar kunduzi koʻrinmaydi-ku! 

-Tunda kuzataman-da,- deydi Abu Nasr jilmayib. 

Mana bolajonlar bu bolakayning juda ham zehni oʻtkir ekanligini berayotgan 

savollaridan bilib olish mumkin. Rostida kunduzi yulduzlar koʻrinmaydi-ku? Lekin shu 

oʻrinda ustozning sabriga qoyil qolish kerak. Nega deganda bolakay uni savollar bilan 

koʻmib tashlasa ham ustoz jilmayib javob qaytarayapti. Masalan, uyda oyilaringiz yoki 
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dadalaringiz ishdan charchab kelganida savol koʻp bersalaringiz urishib beradi. Sen 

bolani buncha savoling koʻp  boʻlmasa, deb  aytadi, toʻgʻrimi?  Shuning uchun 

ustozlarni har doim qadrlashimiz kerak. Ustozi quyosh va yulduzlarni kuzatayotganini 

koʻrib haligi bolakay: 

-Men ham kuzatsam maylimi deb soʻraydi. Ustozi sen hali kichkinasan, yoshlik 

qilasan, katta boʻlganingda hammasini bilib olasan deydi. Bolakay juda qiziquvchan 

emasmi? 

-Hozir oʻrgangim kelyapti  ustoz. 

-Isming nima? 

-Ismim Muhammad. 

-Kimning oʻgʻlisan? 

-Otamning ismi Ahmad. 

-Oʻqishni ,yozishni bilasanmi? 

-Bilaman. 

Ustoz soʻraydi Muhammad sen nimaga qiziqasan? 

Muhammad  men har kuni yulduzlar toʻla osmonni kuzatishga qiziqaman. Ular 

bilan xayolan gaplashaman. Lekin ularning tilini tushunmaymanda. 

-Siz ularning tilini tushunasizmi ustoz? 

-Ha tushunaman. 

-Menga ham oʻrgatasizmi  ustoz 

-Albatta oʻrgataman. 

-Aldamaysizmi 

-Aldamayman. Ammo bir shartim bor. 

-Ayting. 

Bu gaplaridan Muhammad yulduzlarni kuzatishni juda ham 

yoqtiradi.Kechqurunlari yulduzlarni kuzatib yotadi. Ular bilan xayolan nimalarnidir 

gaplashadi. Lekin aslida yulduzlar tilini tushunmaydi. Uning gaplaridan bilinib 

turibdiki u yulduzlar bilan xayolan emas rostakamiga gaplashmoqchi. Shuni bilingki, 

boshlangʻich sinf oʻquvchilari koʻp narsalarga qiziqadi. Oʻqituvchilar bu qiziqishlarini 

ota-onalar bilan hamkorlikda rivojlantirish kerak. 

Ustozining sharti shundan iboratki, men bilan shaharga ketasan. 

-Xoʻp. Faqatgina ota-onam rozi boʻlarmikan? 

-Otangga oʻzim tushuntiraman. 

Oʻsha kuni kechqurun Abu Nasr qishloq chetidagi koʻrimsizgina bir hovliga kirib 

bordi. 

Xulosa oʻrnida shuni aytish joizki, oʻquvchi qaysi sohaga qiziqsa, ustoz qoʻlidan 

kelgancha  toʻgʻri yoʻl-yoʻriq koʻrsatib, unga yordam berishi lozim. Ustoz bergan 

tanbehni toʻgʻri qabul qilib,  imkon qadar koʻproq oʻrganishga intilish lozim. Shu 

oʻrinda  ustoz haqida oʻqigbratli hikmat yodimga tushdi, “Amir Temur  tigʻ  bilan,  

Alisher Navoiy qalam bilan, ustozlar esa bori bilan butun dunyoni egallagan”. 
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